
SEXTA-fEirA, 18 dE SETEMBrO dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 18 à 19/09/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.343/2009-SCCG, 

DE 17 DE SETEMBRO DE 2009.

Nome : Maria Antonia Sousa de Souza

Cargo : Assessor Especial I

N° de 
Diárias

: 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : São Miguel do Guamá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 18 à 19/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N°1.344/2009-SCCG, 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2009.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e
R E S O L V E:

Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 3. ½  (três e 
meia) diárias do servidor, ARI DE SOUZA LOUREIRO, Assessor 
Especial II, concedidas através da portaria nº1.270/2009-SCCG, 
de 08/09/2009,  publicada no DOE nº 31.500, de 09/09/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17  de 
Setembro de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 313/09 - CMG, 17 DE SETEMBRO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando o Ofício nº 128/09-RESID. GOV de 16 de 
setembro de
2009 
R E S O L V E:
Conceder  de  acordo  com  as  bases  legais  vigentes,  diárias  
de
Alimentação, aos servidores abaixo relacionados, por terem que 
viajar, a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Salinópolis-PA

NOME PERÍODO DIÁRIAS

CB PM ELZIRA SANTOS AVELAR MIRANDA 19/09/09 01 (uma) diária de 
alimentação 

MARIA DIAS MARTINS 19/09/09 01 (uma) diária de 
alimentação 

JOZIMAR FERNANDES LIRA NASCIMENTO 19/09/09 01 (uma) diária de 
alimentação 

TEREZA CRISTINA ARAÚJO LOPES 19/09/09 01 (uma) diária de 
alimentação 

FLÁVIO MONTEIRO DA CRUZ 19/09/09 01 (uma) diária de 
alimentação 

KEILA CRISTIANE SILVA DE AZEVEDO 19/09/09 01 (uma) diária de 
alimentação 

SANDRA SUELY SIQUEIRA DINIZ 19/09/09 01 (uma) diária de 
alimentação 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO DE 
2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 314/2009 - CMG, 

17 DE SETEMBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ILANISE BENA LISBOA
MAT. FUNCIONAL: 5833035/1
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais),
ELEMENTO DE DESPESA:  33.90.30 R$ 1.000,00
TOTAL    R$ 1.000,00 
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de setembro de 
2009 
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL PM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

PORTARIA N° 315/2009 - CMG, 17 DE SETEMBRO DE 
2009

NOME DO SERVIDOR: DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR  
MAT. FUNCIONAL: 5179718/1
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais),
ELEMENTO DE DESPESA:  33.90.30 R$ 10.000,00
TOTAL   R$ 10.000,00 
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA  CASA  MILITAR  DA GOVERNADORIA  DO  ESTADO, 17 de setembro  
de 2009 
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL PM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.
PORTARIA N° 316/09 - CMG, 17 DE SETEMBRO DE 2009  

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando o Memorando nº 092/09-ADM de 17 de setembro 
de 2009 
R E S O L V E:
Conceder  de  acordo  com  as  bases  legais  vigentes,  diárias  
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por  ter que 
viajar a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Macapá-AP

NOME PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS 21 a 24/09/09 03. 1/2(três e meia) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO DE 
2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PúBLICAÇãO: 28782

PORTARIA: 310
Período: 15/09/2009 a 16/09/2009
Diárias: 1.5
Origem: Belém /PA
Destino(s): Parauapebas/PA
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16 de maio de 1984
Servidor(es): 33830912/ALDENOR BRITO DE OLIVEIRA (CB 
PM ), 53297441/ANTONIO MARIA FERNANDES DE ARAÚJO (CB 
PM ), 33975801/EVALDO DAS NEVES GOUVEA (SUB TEN PM), 
50135321/LUIZ CARLOS TRINDADE DOS SANTOS (CB PM ), 
56747191/MARCELO DE ARAÚJO PRATA (CAP PM)
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIáRIA
NúMERO DE PúBLICAÇãO: 28786

PORTARIA: 311
Período: 16/09/2009 a 17/09/2009
Diárias: 2.0
Origem: Belém /PA
Destino(s): Brasilia/DF
Objetivo: Ajudante de Ordens (Diárias de Alimentação)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16 de maio de 1984
Servidor(es): 58078241/SILVANA DE SOUZA CASTRO (CAP PM)
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIáRIA
NúMERO DE PúBLICAÇãO: 28788

PORTARIA: 312
Período: 17/09/2009 a 17/09/2009
Diárias: 1.0
Origem: Belém/PA
Destino(s): Brasilia/DF
Objetivo: Ajudantes de Ordens (Diárias de Alimentação)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16 de maio de 1984
Servidor(es): 51038512/JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER 
CAVALCANTE (1ºTEN PM)
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIáRIA
NúMERO DE PúBLICAÇãO: 28976

PORTARIA: 313
Período: 18/09/2009 a 20/09/2009
Diárias: 3.0
Origem: Belém/PA
Destino(s): Salinópolis/PA
Objetivo: Manutenção da Residência Oficial (diária de 
alimentação)
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Servidor(es): 571917881/ANDRÉA LIGIA LOPES DUTRA 
(Nutricionista)
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

PORTARIAS
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 29005
PORTARIA Nº 440/2009-PGE.G., 

DE 20 DE AGOSTO DE 2009
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 406/2009-PGE.G., de 
03.08.09, que designou o servidor Paulo Cicero Barros da 
Rocha, identidade funcional nº 55589364/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Procuradoria, para responder pela Função 
Gratificada de Auxiliar de Gabinete – FG-4.
II - Designar o servidor Agnaldo Souza dos Santos, identidade 

funcional nº 6120814/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, para responder pela Função Gratificada de 
Auxiliar de Gabinete - FG-4, no período de 17.08 a 14.10.09, 
por motivo de licença saúde do titular Francisco Alberto Lopes.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
Republicada por ter saído com incorreções

PORTARIA Nº 498/09-PGE.G., DE 16 DE SETEMBRO DE 
2009.

CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao servidor Alcir Antônio 
Cariolano Lima, identidade funcional nº 5007313/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, de acordo com o 
art. 74, da Lei 5.810/94, relativa ao exercício 2007/2008, no 
período de 16.09 a 15.10.09
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 499/09-PGE.G., DE 16 DE SETEMBRO DE 
2009

CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde a servidora Mahira Guedes Paiva, identidade funcional nº 
54196751/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, no 
período de 02 a 16.09.09, sem prejuízo de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

NúMERO DE PUBLICAÇãO: 28938
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº DO TERMO ADITIVO: 098/2009 ( SEGUNDO TERMO 
ADITIVO )

Nº DO CONVÊNIO: 347/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E INSTITUTO VITÓRIA 
RÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA, CNPJ Nº 
05.670.699/0001-10.
OBJETO DO CONVÊNIO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS PARA EXECUÇÃO DO PROJETO “ COMUNIDADES 
E QUALIDADES “.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 18.800,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÂO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA PELO PERÍODO DE 09.05.2009 A 
31.12.2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300.
FONTE DE RECURSOS: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 01 ( 031/2008 )

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 28967

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 095/2009 ( SEGUNDO TERMO 

ADITIVO )
Nº DO CONVÊNIO: 451/2008

PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E ASSOCIAÇÃO DE 
DIFUSÃO COMUNITÁRIA SANTA MARIA DO PARÁ FM. CNPJ Nº 
06.152.869/0001-38.
OBJETO DO CONVÊNIO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS PARA EXECUÇÃO DO PROJETO:
“ NUTRIR A VIDA”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 80.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: ALTERAÇÃO DO 
TÍTULO DO PROJETO DEVIDO O CONVÊNIO NÃO TER SIDO 
PAGO NA ÉPOCA DEVIDA, ONDE TINHA O TÍTULO “ NUTRIR NO 
NATAL, PASSANDO AGORA A SER “ NUTRIR A VIDA “.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504300.
FONTE DE RECURSOS: 0301
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 01 ( 075/2009 )

REPUBLICAR PORTARIA Nº 605/09 DE 14/09/09
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 28851

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII e XXI, da Lei Complementar nº 
054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº  334958/09-GAB,  14/09/09;
Considerando o disposto no art. 6º do Decreto nº 1945, de 13 
de dezembro de 2005, que dispõem sobre o cumprimento do 
estágio probatório do servidor público ocupante de cargo de 
provimento efetivo.


